3

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	25 декабря 2017 г.
	№ 97

О Межведомственном координационном совете Ульяновской области

в сфере охраны здоровья граждан

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Межведомственный координационный совет Ульяновской области в сфере охраны здоровья граждан.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственном координа-ционном совете Ульяновской области в сфере охраны здоровья граждан.

Губернатор области

             С.И.Морозов
УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственном координационном совете Ульяновской области

в сфере охраны здоровья граждан

1. Общие положения

1.1. Межведомственный координационный совет Ульяновской области               в сфере охраны здоровья граждан (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным и координационным органом, созданным в целях организации взаимодействия исполнительных органов государственной
власти Ульяновской области с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муници-пальных образований Ульяновской области, иными заинтересованными лицами по вопросам реализации на территории Ульяновской области приоритетных проектов в сфере охраны здоровья граждан, а также решения иных задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

выработка основных направлений совместной деятельности исполнитель-ных органов государственной власти Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных заинтересованных лиц в сфере охраны здоровья граждан;
рассмотрение концепции, целей, задач и основных положений приоритетных проектов в сфере охраны здоровья граждан, подлежащих реализации на территории Ульяновской области, а также методов, форм
и этапов их реализации;

подготовка предложений по вопросам реализации на территории Ульяновской области приоритетных проектов в сфере охраны здоровья граждан;

осуществление анализа практики реализации на территории Ульяновской области приоритетных проектов в сфере охраны здоровья граждан и оценки эффективности предпринимаемых в связи с этим мер;

выдвижение и (или) обсуждение инициатив, связанных с повышением                     эффективности деятельности в сфере охраны здоровья граждан на территории Ульяновской области;

выявление и обсуждение проблемных вопросов, возникающих в сфере охраны здоровья граждан на территории Ульяновской области, подготовка предложений о необходимых или возможных способах их решения.

3. Права Совета

Совет для решения возложенных на него задач имеет право                                в установленном порядке:

запрашивать  необходимые документы и сведения от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов и должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций;

приглашать на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов                    государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и других заинтересованных лиц по вопросам, отнесённым к его компетенции;

направлять исполнительным органам государственной власти Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области соответствующие рекомендации;

направлять членов Совета для участия в совещаниях, конференциях, круглых столах, семинарах по вопросам, связанным с разработкой
и реализацией приоритетных проектов в сфере здравоохранения;

привлекать для осуществления информационно-аналитических                         и экспертных работ в связи с рассматриваемыми вопросами научные и иные организации.
4. Состав и порядок деятельности Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей председателя Совета, секретарей Совета и членов Совета.

Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.

4.2. Председатель Совета:

определяет дату, время и место заседаний Совета;

руководит деятельностью Совета, утверждает повестку заседания                       и планы деятельности Совета, председательствует на заседаниях Совета, содействует реализации решений, принятых Советом, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Советом решений;

даёт поручения заместителям председателя Совета, секретарям Совета                 и членам Совета.

В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет один                из заместителей председателя Совета по их взаимному согласию.

4.3. Заместители председателя Совета:

в отсутствие председателя Совета выполняют его функции;

согласуют планы деятельности Совета;

организуют исполнение поручений председателя Совета.

4.4. Секретари Совета:

формируют, в том числе исходя из предложений членов Совета, планы деятельности Совета;

осуществляют подготовку материалов к заседаниям Совета;

готовят проекты решений Совета;

обеспечивают организацию документооборота и делопроизводства Совета, ведут и оформляют протоколы заседаний Совета;

4.5. Члены Совета вправе:

вносить предложения в планы деятельности Совета, повестку его заседаний и порядок обсуждения вопросов, а также проекты решений Совета;

участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета;

требовать занесения в протокол заседания Совета особого мнения                        в случае несогласия с решением, принятым Советом;

выступать на заседаниях Совета.

4.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Совета является правомочным в случае участия в нём не менее половины установленного числа членов Совета.

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства числа голосов председательствующий на заседании Совета имеет право решающего голоса.

Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарями (секретарём), присутствующими (присутствующим) на заседании Совета.
4.8. Для подготовки заседаний и разработки рекомендаций Совет может создавать рабочие группы и определять порядок их деятельности.

5. Обеспечение деятельности Совета

Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспе-чение деятельности Совета осуществляет Министерство здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области.
________________
2212ар1